Aklın yerine sezgiye teveccüh eden sûfîler, keşf ve ilhâmı akıldan üstün,
hatadan korunmuş3 kutsal bir emanet olarak algılamışlardır.4

Bu niteleme, sadece sûfî cenaha özgü bir tutum değildir. Musa Carullah da (ö.1949)
belli uğraşlar neticesinde zihne gelen keşf ve ilhâmın Allah’tan geldiğini ve kesin bilgi
ifade edip akıldan üstün olduğunu ifade eder.5 İbn Haldun (808/1406), Muhammed
Murtazâ ez-Zebîdî (1205/1791) ve Şevkânî (1250/1834) gibi müellifler de takva sahibi
bazı kimselere gelen ilhâmın geçerli bir bilgi kaynağı olabileceğini iddia ederler.6 Kaldı ki,
bilgide sezginin üstünlüğünü savunanlar sadece Müslüman sûfîler de olmamıştır. Ünlü
düşünürlerden Rene Descartes (ö.1650), Gottfried Leibniz (ö.1716) ve Henri Bergson
(ö.1941) gibi filozoflar da bilgiye ulaşmada sezginin önemine vurgu yapmışlardır.7

Rivâyetlerin tahlili meselesinde ilhâm ve sezgiye karşı olumlu tutum geliştirme,
sadece tasavvuf erbabının kabulündeki bir olgu değildir. İslâmî esasların izahında hür
düşünceyi savunan ve selef akidesine mensup olan37 Cemâleddin el-Kâsımî’nin
(1332/1914) aşağıdaki tespitleri, bu durumun ortaklarının varlığına delildir.

“İbn Teymiyye şöyle der: Takva ile donanan bir kalp, kendi görüşü ile bir şeyi
tercih ederse veya kalpte bir emir veya sözün Allah ve Resûlü’nü (s) daha çok razı
edeceğine dair bir his oluşursa bu, şer‘î delil ile yapılan bir tercih olur.

Ayrıca daha çok işârî yorumlarda başvurulan keşf ve ilhâmla elde edilen bilgi, şer’î
bir mükellefiyet değil, şahsi bir sorumluluk gerektirir ve bağlayıcılığı sûfî çevrelerce

39 Uludağ, İslâm Düşüncesinin Yapısı, 129.
40 Yavuz, a.g.md., 99.
41 Örneğin, İmâm-ı Rabbânî (1034/1624), Mektûbât adlı eserinde keşfe dayalı bilgide yanılmanın

olabileceğini ifade etmektedir. O, keşfin şeytanın müdahalesi veya manevi sarhoşluk nedeniyle yanlış
sezgilerle karışabileceğini de ifade etmektedir.41 İmâm-ı Rabbânî, a.g.e., I, 158.

42 İmâm-ı Rabbânî, a.g.e., I, 263, 420.

55 Kimi tasavvuf büyüklerinin “Hak olan bu ilme dalmamaktır” şeklinde ikazları da mevcuttur. İbn Haldun,

a.g.e., 169.
56 Örneğin “كنت كنزا” rivayeti için İbn Arabî keşfen sahihtir tespitinde bulunurken (Bursevî, a.g.e., 17.’den

naklen) yine sûfî olan Abdülaziz ed-Debbâğ (1132/1720) bu rivayetin sahih olmadığını ifade etmiştir. Ahmed
b. Mubârek, el-İbrîz min Kelâmi Seyyidî Abdulazîz ed-Debbâğ, Beyrut, 2002, 47.

57 Yusuf, 12/4, 5, 6, 21, 36, 41-49, 99, 100.
58 Saffât, 37/100-113.
59 Enfâl, 8/43; Fetih, 48/27.
60 Buhârî, Ta‘bîr, 5; Tirmizî, Rüya, 2.
61 Muslim, Salat, 207; Ebû Dâvûd, Rüya, 2.

Bu bağlamda haberlerin rüya
yoluyla bizzat Hz. Peygamber’in (s) ağzından tespit edilebileceğine kâil olmuşlardır. İlgili
inanca dair birkaç örneği şu şekilde sıralamak mümkün olacaktır.

Şa‘rânî (973/1565): Allah Resûlü’nü (s) rüyada gördüm ve kendisine, “Size mecnun
deninceye kadar Allah’ı zikredin.” rivâyeti ile İbn Hibbân’ın Sahîh’inde geçen “Size
mecnun deninceye kadar Allah’ı çokça zikredin.” rivâyetlerini sordum. Allah Resûlü (s),
her iki sözün de kendisine ait olduğunu beyan etti.68

Peygamber (s) de
ona,“Emrolunduğun gibi dosdoğru ol. sözü beni ihtiyarlattı ve saçlarımı ağarttı.” diye
cevap vermiştir.70

Abdulâziz b. Ebi Revvâd el-Mekkî’nin (159/1071), “İki günü eşit olan
aldanmıştır.” hadisini rüya yoluyla Hz. Peygamber’den aldığı rivâyet edilmiştir.71

Şah Veliyyullah Dihlevî (1176/1762), Keşf veya rüya yoluyla Hz. Peygamber’den
pek çok hadis naklettiğini ifade etmiştir.72

Muhammed b. Ali el-Kettânî (322/933), Her pazartesi ve perşembe günleri Hz.
Peygamber’i rüyasında gördüğünü ve sorularını kendisine sorup ondan cevaplar aldığını
beyan eder.73

Yukarıdaki örneklerden de anlaşılacağı üzere kimi sûfî müellifler, rüyayı bilgi
kaynağı olarak kabul etmiş ve bu yolla pek çok hadisi tespit ve tashih ettiklerini iddia
etmişlerdir.

Dinde bağlayıcılığının olmayışı, tamamen şahsi bir durum olarak ispat ve
tahkikinin imkânsız oluşu,81 istismara açık olması, hata karışım oranının yüksek oluşu ve
ilk Müslümanlar tarafından kullanılan bir yöntem olmaması82 gibi sebeplerden ötürü rüya
yoluyla hadis alım ve tashihinin kabulü, dinin ciddiyetine ve evrenselliğine halel
getirebilmektedir. Sonuç olarak biz de Nevevî’nin (676/1277), “Rüya hakikat olsa da
rüyada görülen şey ile şer‘î bir hükmün ispatı caiz değildir.”83 ve Şâtıbî’nin (790/1388);

74 Detaylı bilgi için bkz.: Murat Kaya, Mevzû Hadis Kültüründe Sûfî Müellifler, (Yüzüncü Yıl Üniversitesi

Sosyal
Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi), Van, 2016, 92-151.
75 Avcı, a.g.e., 51.
76 Şa‘rânî, Levâkihu’l-Envâri’l-Kudsiyye fî Beyâni’l-Uhûdi’l-Muhammediyye, Haleb, 1993, 655.